
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

ao (a) servidor (a), ROBERTO DE VASCONCELOS FRANCO 
FILHO, ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula nº55588298-
1/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 13.02.2013 à 12.02.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº 77 DE 01 JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante 
do cargo de AG. DE PORTARIA, Matrícula n°115452/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
01.04.2012 à 31.03.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.07.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº78 DE 01 JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CLÉA MEIRELES DE MACEDO, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°57197397/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
19.05.2008 à 18.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 19.06.2017 a 18.07.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

PORTARIA Nº79 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a), MONICA DE NAZARÉ RIBEIRO FERNANDES, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
Matrícula n°5556775-2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 07.04.2012 à 06.04.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

PORTARIA Nº80 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSEANE SILVA DE ASSIS, ocupante do 
cargo de AG. DE ARTES PRÁTICAS, Matrícula nº 57206487/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
29.10.2008 à 28.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº 81 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROBERTO DE VASCONCELOS FRANCO 
FILHO, ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula nº55588298-
1/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 13.02.2013 à 12.02.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 188092

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 038/2017
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
CPF: 578.894.062-15
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de material histopatológico 
do HRC ao LACEN, em seguida, transportar 
Hemocomponentes e Hemoderivados do HENAB em 
Abaetetuba para HRC
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:05 à 07/06/2017
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 187677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 086/2017-GP DE 05 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
          CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

5903595 Fábio Régis Guimarães 03/07/2017 a 
01/08/2017 2016/2017

5917043 Vicente Aurélio Abnader 
do Carmo

03/07/2017 a 
01/08/2017 2016/2017

5913220 Ramon Nunes Veloso 
Campos

03/07/2017 a 
01/08/2017 2016/2017

5903597 Adriene Macedo 
Cavalcante Matias

10/07/2017 a 
08/08/2017 2016/2017

633836 Mario Zacarias Pacheco 
Uchôa

12/07/2017 a 
10/08/2017 2016/2017

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 187817

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 250/2017-ARCON-PA/CAF -BELÉM, 06 
DE JUNHO DE 2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:REVOGAR, a partir de 01/06/2017, a Portaria nº 
0287/2008, publicada no D.O.E nº 31.159 de 30/04/2008, 
que cedeu o servidor LUIZ ANTONIO CASTRO DE CARVALHO, 
matrícula n° 5796601/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos II, para o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 187827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 09 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com serviços de limpeza e manutenção de 
cercas (2.000 metros), e recuperação do aprisco do programa 
Ovinocultura, na UAGRO Santa Rosa /SEDAP/SANTARÉM
BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira
CARGO / FUNÇÃO: Agte.Atv.Agropecuaria
MATRÍCULA: 16977/4  CPF: 055.593.082-34
VALOR: R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
PROJ. ATV: 8447
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030/339036
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 188031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 256 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar das atividades do dia de Campo do Urso 
Cultura da Bananeira: manejo e técnicas de produção, referente 
ao projeto Pará Produtivo Mesa Farta e Renda.
DESTINO: Santa Isabel/PA
PERÍODO: 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 ( meia ) diária
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066-1
CARGO: Eng. Agrônomo
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 258/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar das atividades do dia de Campo do Urso 
Cultura da Bananeira: manejo e técnicas de produção, referente 
ao projeto Pará Produtivo Mesa Farta e Renda.
DESTINO: Santa Isabel/PA
PERÍODO: 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 ( meia ) diária
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 18880/2
CARGO: Eng. Agrônomo
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 255/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir os servidores técnicos Geraldo Tavares 
Vianna para participar das atividades do dia de Campo do curso 


